Il perchè fu certamente un ottimo avviso quello del tipografo Antonio Fontana che volle arricchire la sua *Biblioteca storica* con questo nobile autore; e solo poteva tenersi ch'ei non valesse a vincere il forte ostacolo, che il difetto di un degno volgarizzamento opponeva alla sua buona intenzione. La quale difficoltà deve tornargli in somma lode, ora che la vediamo superata felicemente dalla traduzione che ne presenta Francesco Ambrosoli. Forse i pedanti ricorderanno la versione che Remigio Fiorentino ne fece con incredibile negligenza nel secolo decimosesto; ma chiunque vorrà leggere la dotta prefazione, che dal nuovo traduttore fu anteposta al suo egregio lavoro, si persuaderà di leggieri che fra i due volgarizzamenti ci è un intervallo grandissimo. E più che ogni lungo discorso, gioverà un semplice confronto a dimostrare la molta preminenza dell' Ambrosoli.

*Testo latino.*

Post emensos insuperabilis expeditionis eventus, languentibus partium animis, quos periculorum varietas fregerat et laborum, nondum tubarum cessante clangore, vel milite locato per stationes hibernas, fortunæ savientis procellæ tempestates alias rebus infudere communibus per multa illa et dira facinora Cæsaris Galli: qui ex squalore nimio miseriarum, in ætatis adultæ primitiis, ad principale culmen insperato cultu provectus, ultra terminos potestatis delatæ procurrens, asperitare nimia cuncta fœdabat. Propinquitare enim regiæ stirpis, gentilitateque etiam tum Constantini nominis efferebatur in fastus, si plus valuisset, ausurus

hostilia in auctorem suæ felicitatis, ut videbatur, Cujus acerbitati uxor grave accesserat incentivum, germanitate Augusti turgida supra modum, quam Hannibaliano regi fratris filio antehac Constantinus junxerat pater: Megæra quædam mortalis, inflammatrix sævientis assidua, humani cruoris avida nihil mitius quam maritus: qui paulatim eruditiores facti processu temporis ad nocendum, per clandestinos versutosque rumigerolos, compertis leviter addere quædam male suetos, falsa et placencia sibi discentes, affectati regni vel artium nefandarum calumnias insontibus affigebant. Eminuit autem inter humilia, supergressa jam potentia fines mediocrium delictorum, nefanda Clematii cujusdam Alexandrini nobilis mors repentina; cujus socrus cum misceri sibi generum, flagrans ejus amore, non impetraret, ut ferebatur, per palatii pseudothyrum introducta, oblato pretioso reginæ monili id assecuta est, ut ad Honoratum tum Comitem Orientis formula missa letali, etc.

*Traduzione di Remigio Fiorentino*